

# GŁOS WĄBRZESKI



**Przedpłata:** wynosi na miesiąc 1,50 zł., z odnośnikiem przez pocztę 20 gr. więcej. W wypadkach nieprzewidywalnych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa włożenia pracy, przerwaniamy komunikacji, otrzymujemy nie ma prawa żądać postterminowych dostawek gazet, lub swobodę ceny — abonamentu. Za dalsze ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

Konto czekowe P. K. O. Poznań 204. 252.

**Ogłoszenia:** Za ogłoszenia pobiera się 10 gr. za linię w mm. (7 lin.) — 10 gr. za linię w mm. (7 lin.) w wiadomościach potocznych 20 gr. na pierwszej stronie 50 gr. Rabatu udzielają się przy częstym ogłaszaniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodniowo i to w poniedziałek, w środę i piątek. Skrytka pocztowa 23. — Redakcja i administracja — znajdują się przy ul. Mickiewicza 11. — Tel. 80.

Nr. 35

Wąbrzeźno, czwartek 25 marca 1926 r.

Rok VI

## Skandaliczne afery

Korespondencja własna „Głosu Wąbrzeskiego“.

Ostatnie czasy przynoszą nam niemal dzień w dzień zaskakujące wiadomości, na samą myśl których trwoga największa przejmie każdego uczciwego obywatela w niezależnym, mającym najwyższe poczucie honoru i obowiązku, społeczeństwie. Te zgrozą przejmujące wieści, te najrozmaitsze doniesienia i komunikaty niemal całej naszej prasy o wielkich — milionowych nadżyciach, defraudacjach, kradzieżach, fałszerstwach, oszustwach — o skandalicznych aferach miłosnych — o masowym wprost rozkradaniu mienia państwowego i prywatnego przez zbrodnicze jednostki, to są rzeczy wprost skandaliczne. Trudno wprost uwierzyć, że takie jaskradkie afery zdarzają się niemal codziennie u nas w Polsce.

W tym okresie nowego życia i istnienia naszego ustroju państwowego, który prawie przez półtora wieku zamrzał i ucichł, można się było spodziewać wskrzeszenia w społeczeństwie sił dodatnich, zdrowych, twórczych przejętych tylko samymi szlachetnymi uczuciami, porywami i chęćmi, ideałami na wskroś patrijotycznymi. Te dodatnio twórcze siły ujawniły się w czynach bohaterów naszych żołnierzy i wodzów.

Ale równocześnie wyłoniła się ukryta ciemna potęga piekielna, godząca w istnienie nowo powstałego państwa, a to: kradzieże, fałszerstwa, oszustwa, korupcja, demoralizacja, zdziwienie obywateli, fałsz i obłuda, oraz oszczerstwa, które wzięły górę nad szlachetnością, nad zdrowymi porywami. Zaraza ta, która świadczy, o zaniku wszelkiej etyki i wszelkich dodatnich instynktów wśród pewnych warstw społeczeństwa, o zarczeniu wszelkich przykazów ludzkości i ucziwości w walce na śmierć i życie o pieniądź, który jest obecnie celem w życiu jedynym, toczy jak rak, wnika jak gangrena i grzyb, wzdrowy organizm naszego narodu. Do wysokich urzędów w pań-

stwie zakradły się jednostki, wyzute ze wszystkich uczuć szlachetnych, które szerzą zarazę i demoralizację. Na odpowiedzialnych stanowiskach urzędują osobniki, które zamiast czuć nad dobrem państwa i kraju wnoszą gangrenę i zarazę przez swoje skandaliczne postępowanie.

Kradzieże mienia państwowego są obecnie na porządku dziennym, od nawału skandalicznych afer erotycznych i życiowych dławi się formalnie niemal całe społeczeństwo.

Minowoli nasuwa się nam pytanie, czy już niema uczciwych ludzi na świecie?

Najwyższy już czas, aby wziąć się do walki z tymi ciemnymi przejawami, które nas wiedzą na dno przepaści moralnej, rabują nam siły zdrowe i twórcze, porywy szlachetne, instynkty wzniosłe i uczciwe, wyrabiają nam za granicą jak najgorszą opinię złodziei i bandytów, którzy nie zasłużyli na to, by mieć własną ojczyznę.

Objawy te są bardzo smutne i bolesne, ale niestety prawdziwe. Zdaniem wielkiej części społeczeństwa, która uchroniła się od tej zarazy i stoi zwarta na straży szlachetnych dążeń, na bohaterów tych skandalicznych afer, którzy godzą w istnienie zamrzwiałej ojczyzny, więzienie nawet najcięższe jest za małą karą. Każda taka wyuzdana jednostka powinna być publicznie piętnowana, by nie przyniosła hańby całemu społeczeństwu.

Każdy pojedyńczy obywatel stojąc na straży dobra Ojczyzny powinien każdą taką skandaliczną aferę piętnować w prasie.

Niech więc każda jednostka przyczyni się do wypłenicenia tego zgangrenowanego chwasta, byśmy się stali narodem zdrowym, szlachetnym, a zarazem silnym na zewnątrz. Zet.

## W piątą rocznicę plebiscytu na Górnym Śląsku.

Olbrzymia manifestacja narodowa w Katowicach.

Przy dźwiękach surm Śląsk ślubował wierność Rzeczypospolitej Polskiej.

Katowice. Z okazji piątej rocznicy plebiscytu na Górnym Śląsku, odbyła się tu w niedzielę 21 bm. olbrzymia manifestacja narodowa, która była jednym potężnym zadokumentowaniem niezmiennego woli ludu śląskiego należenia na wieki do Rzplitej Polskiej.

Na placu Andrzeja.

Na placu Andrzeja uformował się olbrzymi, liczący co najmniej 100 tysięcy osób pochód, obejmujący rozmaite organizacje polityczne, zawodowe, kulturalne, społeczne i powstańcze, półwojskowe i t.p. Około 450 sztandarów powiewało barwnie nad tłumem. Blisko 100 orkiestr przygrywało pochodowi.

O godz. 2 rynek zapelniał wielotysięczny tłum. Z teatru Polskiego, gdzie w jednym z okien ustawiony był megafon, przemawiali liczni mówcy, poczem redaktor i wiceprezes powstańców polskich p. Przybyłło odczytał następującą rezolucję, entuzjastycznie przyjętą przez zgromadzone tłumy.

Nierłomna wola Ślązaków.

Zgromadzeni w dniu 21 marca 1926 r. w piątą rocznicę plebiscytu górnośląskiego na rynku w Katowicach uczestnicy manifestacji narodowej w liczbie przeszło 100 tysięcy osób z całej ziemi śląskiej, wszystkich ugrupowań politycznych i społecznych stwierdzamy, że tak, jak w dniu 20 marca 1921 roku wyraziliśmy swoją wo-

lę ścisłego złączenia się z Polską, tak i nadal zawsze i wiernie przywiązanie swoje do macierzy ślubujemy i praw najwyższych do ziemi śląskiej, nienaruszalności granic i niezależności politycznej bronić będziemy.

Nie zapominając o braciach, pozostających w niewoli pruskiej, stwierdzamy poszanowanie międzynarodowych umów i zobowiązań, przyjętych przez państwo polskie. Kategoriecznie protestujemy przeciw fałszowaniu opinii narodowej przez Niemcy. — Protestujemy, jakoby Polski Śląsk pragnął przynależności do Niemiec, stwierdzamy, że ta propaganda jest wyrazem zaborczych zamiarów Niemiec wobec Polski, wyrażonych w ich projekcie rewizji granic wschodnich oraz sprzeciwianiu się udzielania Polsce miejsca w Radzie Ligi Narodów.

Wroga agitacja niemiecka, przeniesiona w granice Polski, prowadzona na Śląsku przez Volksbund, wyszukująca chwilowe bezrobocie i trudności gospodarcze kraju, wymaga wzmoczonej czujności społeczeństwa i zorganizowanej pracy. Przyznając mniejszościom niemieckim ich słuszne prawa narodowe, żądamy stosowania tych samych praw do mniejszości polskiej w Niemczech. Oświadczamy, że jak dotąd, tak i w dalszym ciągu przeciwstawimy się przeciwko państwowym knwanom całej Rzplitej.

Niech żyje Polski Śląsk na wieki złączony z macierzą!

Po uchwaleniu rezolucji zakończono olbrzymią manifestację odśpiewaniem „Roty” Konopnickiej.

W uroczystości brały udział wszystkie władze na Śląsku zarówno państwowe, jak wojewódzkie i komunalne, przedstawiciele duchowieństwa, wojskowości, oraz reprezentanci uniwersytetu krakowskiego.

Dzięki wsorowej organizacji cała uroczystość miała przebieg najspokojniej i spokojny.

Krokodyle czy Niemiaszków.

Na Śląsku Opolskim odbywały się tegoż dnia we wszystkich miastach manifestacje z okazji piątej rocznicy plebiscytu.

W Bytomiu na placu Wilhelma przed pomnikiem Selbstschutzu zgromadzili się liczni niemieckie związki zawodowe, wojskowa i oświatowa. Do zabranych przemawiał poseł do sejmiku pruskiego Sawatski, który zobrazował męczarnie śląskiego ludu niemieckiego, jakie musiał przechodzić w czasie plebiscytu. Mówca wzywał wszystkich Niemców do zgody i do wierności wobec Rzeczy niemieckiej.

W końcu uchwalono rezolucję, wyrażającą wierność dla Rzeczy niemieckiej i domagającą się od rządu niemieckiego, aby nie zaniechał niczego, co mogło doprowadzić do naprawienia wyników plebiscytu, t. j. do oderwania Górnego Śląska od Polski. Rząd niemiecki nie powinien ustąpić ani na chwilę, dopóki nie będzie naprawiona niesprawiedliwość, jaką wyrządzono Niemcom.

Po tej rezolucji przemawiał dr. Eckenens, dyrektor zakładów Zeppelinowskich, który znajduje się obecnie na Śląsku Opolskim, celem wygłaszania odczytów z racji uroczystości plebiscytowych.

Przez powiększające szkło.

„Berl. Tageblatt” o rozruchach w Włocławku.

Z okazji demonstracji bezrobotnych w Włocławku zainicjowanej przez komunistów, przyczem doszło do starcia z policją i wojskiem umieścił „Berl. Tageblatt” notatkę, która zupełnie odbiega od prawdy. Jak wiadomo, wojsko spiesząc na pomoc policji użyło dla rozproszenia napierającego tłumu bagnatów i kolb. Rzecz oczywista, że było przytem kilkunastu rannych i poturbowanych z pośród demonstrantów, ale nie w takim stopniu, jak pisze organ berliński, według którego rany były tak ciężkie, że trzy osoby zmarły.

Zapewne „Berl. Tagebl.” stały na myśli daleko poważniejsze zajścia w Hamburgu i innych miastach niemieckich.

Nowy napad bandytów toruńskich pod Włocławkiem.

Łupem złoczyńców 787 złotych.

Z Włocławka donoszą:

Na szosie Lubicz — Skępe, pomiędzy folwarkiem Obrowo a Czernikowo, został napadnięty przez dwóch nieznaną bandytów, uzbrojonych w rewolwery, rzeźnik z Lubicza Pomorskiego, Feliks Liczyński. Po steroryzowaniu go zabrano mu 787 złotych gotówką.

Są to ci sami Nowak i Jędrzejczak, którzy grasują od dość długiego czasu w związku z napadem na Toruń, Włocławek i Ostrowy.

Przesunięcie ze starostw.

Dekretem Ministerstwa Spraw Wew. z dnia 19. III. 1926 r. Nr. A. P. 2121 — 2124/26 przesunięci zostali:







Urzędowe wiadomości  
miasta  
Wąbrzeźna.

## Ogłoszenie.

Zwracam uwagę na ogłoszenie p. Starosty umieszczone w „Orędowniku Urzędowym” Nr. 7, z dnia 5 marca b. r. dot. zgłaszania stadtów do licencji wiosennej, które jest także umieszczone w miejskich skrzynkach obwieszeniowych.

Urząd Policyjny  
(—) Schwarz, burmistrz.

## Ogłoszenie.

Do rejestru praw majątkowych strona 928 wpisano: Na podstawie umowy majątkowo małżeńskiej z daty Wąbrzeźno, dnia 25 stycznia 1926 r. Edward i Juljanna z Fischer'ów małżonkowie Trepke, rolnicy z Wąbrzeźna, zawarli układ o całkowitą wspólność majątkowo-małżeńską w myśl §§ 1457-1518 ustawy cywilnej.

Wąbrzeźno, dnia 13 lutego 1926 r.

Sąd Powiatowy.

Drogerja pod „Aniołem”

Telefon 60 Wąbrzeźno Kolejowa 70

Szanownej Publiczności podajemy do wiadomości, że z dniem dzisiejszym otworzyliśmy agenturę firmy

# „Barwa”

farbiarni parowej, pralni chemicznej i plisowni.

Wszelkie zamówienia załatwiamy spiesznie i sumiennie po cenach

**KONKURENCYJNYCH!!!**

Sielawki (saprotki)	SERY:
Piklingi	prima szwajcarski
Śledzie lososowe	„ tyłycki pełnotł.
Śledzie oplekane	„ limburski
Śledzie zaprawiane	„ harceniński
Mińogi	„ śmietankowy
Matysy angielskie	Pomarańcze Cwtryny
Sardole luzne	Świeże winogrona

poleca:

**Skład Delikatesów**

Tel. 5 Fr. Szymanski Rynek.

## POWTÓRKA

akademii Sedalicii Marjańskiej i Chóru Gimnazjalnego odbędzie się w niedzielę d. 28 bm. o godz. 7<sup>30</sup> wiecz. w sali p. Szymańskiego hotel pod „Białym Orłem”  
BILETY WSTĘPU po 1 zł. dla ucznów miejsc. szkół 0,50 zł.

Organizatorzy akademii upraszają Szan. Obywatelstwo miejscowe o liczny udział w wieczornicy. Nadzieja spędzenia kilku godzin na godziwej, odpowiedniej do obecnego okresu wielkość, rozrywce o wysokim poziomie artystycznym, jak również wzniosłych (zebranie funduszu na reparację fortepjanu gimnazjalnego) oraz sposobność poparcia imprezy, urządzanej przez młodzież powinny w niedzielę sprowadzić rzesze słuchaczy do sali pod „Białym Orłem”.

### Najwybitniejsza nowość książkowa

Aleksandra Brücknera

## słownik etymologiczny języka polskiego

wydawany nakładem Krakowskiej Spółki Wydawniczej ukazuje się zeszytami objętości 4 arkuszy druku (64 str.) co 15 go każdego miesiąca, począwszy od 15 marca br. Całość obejmuje około 50 arkuszy  
Prenumerata kwart (3 zeszyty) 15 zł. z przesyłką pol. 16 50 zł.  
„ półroczn. „ „ 28 „ „ „ „ 31 „  
Całość zaprenumerowana przy 1 zeszyt. 60 zł. z przes. pol. 66 „  
Cena poszczególnego zeszytu 6 zł.

Zeszyt I jest już do nabycia we wszystkich księgarniach.

Prenumeratę przyjmujemy:

Krakowska Spółka Wydawnicza (Kraków ul. św. Filipa 25)

Księgarnia Jagiellońska: (Kraków ul. Wiślna 3)

i wszystkie inne księgarnie.

## Licytacja drzewa Wronie.

W sobotę, dnia 27 bm. o godz 10-iej w oberży p. Deuble Król. Nowawies sprzedawane będzie

drewno użytkowe i opałowe (dęby, buki, brzozy i sosny) świerkowe dragi I-III kl.

W czwartek, dnia 1 kwietnia br. o godz. 11 przed poł. w restauracji p Seydaka w Radzynie sprzedane będzie

drewno użytkowe i opałowe, dragi chróst w gromadach rewiru Wronie, jakoteż sosnowe szczyty w mnijszych ilościach i

**WAGONOWO DOSTARCZAM**  
na dworzec Radzyn.

Nadleśniczy.

**Kto kupuje towary zagraniczne,  
podkopuje but swojej Ojczyzny!**

Poszukuje się od zaraz

## mieszkania

3-4 pokoi z kuchnią  
Zgł. do Administr. Głosu pod nr. 500

ZGUBIONA

książkę wojskową  
wystawioną przez  
P. K. U. Toruń rocznik 1896

## nieważni

L. Wiśniewski  
Pusto est.

## Skład

z przynależnościami  
natychm. do wynaj.

Zgłoszenia:  
Pom. Śl. Roln. - Handl.  
ul. Grodzka.

## Przetarg przymusowy.

Dnia 27 marca 1926 r. o godz. 11-tej przed poł. sprzedawac będą najwięcej dającym za natychmiastową zapłatę gotówką u p. St. Michałowskiego w Dębowej

3 pary damskich trzewików (sznurow.)  
parę męskich trzewików „  
parę męskich trzewików (długie)  
parę męskich kamaszów (trzewiki)  
3 pary pantofli skórzanych.

Głowczewski, Komornik sądowy,  
Wąbrzeźno.

## Ryczałtowa sprzedaż

za gotówkę najwięcej dającym masę upadłościową kupca p. Franciszka Czarnieckiego w Wąbrzeźnie ul. Toruńska składająca się z różnych towarów kolonialnych pierwszej potrzeby, wina p. odbędzie się w piątek dnia 26. marca b. r. od godz. 12 -tej poł. w lokalu handlowym tejże firmy.

Objekt wynosi podług oszacowania brutto zł. 5.430., od którego wyłącza się uprzednio zajęte przedmioty w wartości ca. zł. 1.500.- składających się przeważnie z utenziliji.

Przedmioty zajęte będą wyprzedawane częściowo godzinę przed sprzedażą ryczałtową masą.

Przedmioty należące do sprzedaży ryczałtowej będzie można obejrzeć od godz. 11/2 do 12-tej poł.

Deregowski, zaw. masę upadłościową.



## Czy zastanowił się Pan nad tem

że bardzo wiele osób, chcących poczynić zakupy na święta, nie wie jeszcze o istnieniu Pańskiego przedsiębiorstwa, nie zna tych specjalności, które Pan posiada, przepłaca u Pańskiego konkurenta, nie wiedząc, że towar u Pana nabyty, dzięki korzystnym zakupom dobrej organizacji i niskim kosztom własnym — jest o wiele tańszy. :-:

Na sprzedaż tóły

## powóz

Jan Kamiński  
główny dworzec.

## Czytajcie

i rozpowszechniajcie  
Głos Wąbrzeski

Poniżej podajemy dla wygody tych wszystkich, którzy chcieliby „Głos Wąbrzeski” z Wąbrzeźna zamówić sobie na pocztę już z odnośnikiem do domu, 2 kwity, jeden na cały kwartał, drugi na miesiąc kwiecień r. b. Odpowiedni

kwit należy wyciąć, wypełnić i oddać, albo listonoszowi, albo na pocztę **przed 25 marca rb.** Tylko wówczas każdy prenumerator pewnym być może, że poczta z dniem 1 kwietnia r. b. punktualnie mu Głos Wąbrzeski\* do domu przez

listonosza dostarczy. Ktoby się spóźnił, naraża się na to, że pierwszych egzemplarzy w kwietniu na czas nie dostanie.

## Kwit miesięczny na zamówienie gazety.

Niżej podpisany zamawia w urzędzie pocztowym:

Tytuł gazety	Miejsce wydania	Czas przedpłaty	Abon.	Oprocent. i manipul.	Razem
„Głos Wąbrzeski”	Wąbrzeźno	miesiąc kwiecień	1,50	0,19	1,69

Gazetę proszę dostarczyć mi do domu, a przedpłatę ściągnąć przez listonosza.

Imię, nazwisko i dokładny adres zamawiającego.

Pokwitowanie poczty:

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.

dnia

## Kwit kwartalny na zamówienie gazety.

Niżej podpisany zamawia w urzędzie pocztowym:

Tytuł gazety	Miejsce wydania	Czas przedpłaty	Abon.	Oprocent. i manipul.	Razem
„Głos Wąbrzeski”	Wąbrzeźno	na II kwartał kwiecień, maj i czerwiec	4,50	0,55	5,05

Gazetę proszę dostarczyć mi do domu, a przedpłatę ściągnąć przez listonosza

Imię, nazwisko i dokładny adres zamawiającego.

Pokwitowanie poczty.

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.

dnia